
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 304, de 21 de maio de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE AJUDA DE CUSTO DESTINADA À PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA UESB 

EM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E EM ESTÁGIO DE PÓS-

DOUTORADO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 103/2024, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 09/04/2024, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seletivo, regido pelo 

Edital nº. 103/2024, para solicitação de Ajuda de Custo destinada à participação de servidores 

(docentes, técnicos e analistas universitários) do quadro permanente da Uesb em cursos de pós-

graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado), como parte do Programa Interno de Apoio à 

Capacitação de Servidores, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos contemplados, por categoria. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O(A) candidato(a) que se sentir prejudicado(a) com a divulgação do 

resultado final terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentar recurso, observando o 

subitem 7.4 do Edital n° 103/2024. 

 

Art. 3º O resultado referente aos pleiteantes de Ajuda de Custo para realização de 

estágio de pesquisa de pós-doutorado será divulgado oportunamente, quando da finalização dos 

trabalhos da Comissão de Bolsas. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 304/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AJUDA DE 

CUSTO DESTINADA À PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA UESB EM CURSOS 

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E EM ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO 

(EDITAL Nº 103/2024) 

 

 

  

CATEGORIA: DOCENTE 
 
 

Nível: DOUTORADO  

   

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1 Daíse Cardoso de Souza Bernardino Contemplado(a) 

2 Juliana Gomes Pimentel Contemplado(a) 

3 Maíra Mercês Barreto Contemplado(a) 

4 
Rita de Cássia Anjos Bittencourt 

Barreto Contemplado(a) 

5 Wesley Amaral Vieira Contemplado(a) 
 
 
 
Nível: MESTRADO  

   

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1 Naiara Silva dos Santos Contemplado(a) 
 
 
 
   

   

   

   

   



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

   

CATEGORIA: TÉCNICO/ANALISTA-ADMINISTRATIVO 

   

Nível: DOUTORADO  

   

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1 Rísia Silva Chaves Gusmão Contemplado(a) 
   

Nível: MESTRADO  

   

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1 Cecília Ruiz de Macedo Palles Contemplado(a) 

 
 
  

 

 


